
COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

Tel.: O9631262088 - Fax 09631262330 - Partita IVA 00311700793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 95I2O2I

OGGETTO: Contributi statali per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio di cui al comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205 - messa in sicurezza del territorio mediante la razionalizzazione ed efficientamento
delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abitato impoÉo pari a €
1.000.000100. Determina a contrarre mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D. Lgs.
50/2016, per I'affidamento dei lavori, e delega alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vibo Valentia per le procedure di espletamento della gara d'appalto. CUP
1126819001250001. CrG 8878322F13.

L'anno Duemilaventuno addì 23 del mese di agosto in Sant'Onofrio e nella Sede Municipale;

IL RESPONSABILE DI AREA
VISTO il Decreto N.08/2021 con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. Lgs. N.
26712000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi,le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica, cui affidare la
responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. N.
26712000;
PREMESSO CHE:
il comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 20T7, n.205 che dispone testualmente: Al fine di
favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che risultano beneficiare
delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974,' della legge 28 dicembre 20L5, n. 208, contributi per
interventi riferite a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite
complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018,300 milioni di euro per I'anno 2019 e 400 milioni per
I'anno 2020:
CONSIDERATO che il Comune di Sant'Onofrio il 15 settembre20Ig, ha fatto richiesta al Ministero
dell'Interno - Dipartimento Affari Interni e Territoriali - Dfuezione Centrale della Finanza Locale, ai
sensi del comma 853, dell'art. l, della legge 27 dicembre 2017, n.205 (legge di bilancio 2018) e dell'art.
1, commi 140-148 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019), di un contributo per la
messa in sicurezza del territorio per un ammontare complessivo di € 1.000.000,00;
PRESO ATTO che il 30.\2.2019 è stato pubblicato sul sito ministeriale il decreto con i relativi allegati di
definizione di detti finanziamenti, emesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari intemi e territoriali
del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Statb
del Ministero dell'economia e delle frnanze e che poi successivamente in data 15 gennaio 2020 è stato
pubblicato sullaGazzetta ufficiale n.11, dal quale risulta che questo Ente è beneficiario del contributo
richiesto per intervento messa in sicurezza del territorio mediante la razionalizzazione ed efficientamento
delle reti di raccolta e di-stribuzione delle acque del centro abitato importo € 1.000.000,00;
CONSIDERATO CHE il Comune di SANT'ONOFRIO è rientrato tra i comuni beneficiari indicati
nell'allegato 3 del citato D.M.I. de12310212021 per I'intervento e per I'importo sopra descritti;
RILEVATO CHE ai sensi dell'art. 3 del citato DM, il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i lavori
frnarziati entro un termine fissato, in ragione del contributo concesso, a pena di revoca del finanziamento
concesso;
PRECISATO CHE con delibera G.M. n.26 del1010412021l'amministrazione comunale:

. ha preso atto del contributo ricevuto e nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella
persona del Responsabile pro-tempore dell'Area Tecnica arch. Vincenzo Giannini;

w
ffi$



o ha'dato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecniòa affinché adotti tutti gli atti necessari
per I'affidamento di tutti i servizi tecnici necessari per la progettazione definitiva ed esecutiva
dell'opera, DL, CSP e CSE, e per appalto ed esecuzione dei lavori;

VISTA E RICHIAMTA la determina UTC n. 108 del 1611112020, con la quale si è proceduto alla
nomina di un supporto tecnico amministrativo alle attivita del RUP nella persona dell'Ing. Pasquale
Lagadari iscritto al n. 387 dell'Ordine degli Ing. di Vibo Valentia;
VISTA E RICHIAMATA la determina UTC n. 5712021 del 1710512021 con la quale si a seguito di
procedura negoziatatramite MePa si è proceduto aggiudicare i servizi tecnici per i lavori di cui in oggetto
all'ing. Salvatore GRILLO quale mandatario del costituendo RTP "Ing. Salvatore GzuLLO
(mandatario)" Ing. Giuseppe CERVAROLO (mandante e ausiliario), Ing. Nicola TAVELLA
(mandante) punteggio attribuito 65,33 - con ribasso del 20,00Yo sulf importo a base di gara di €
9I.944,60 e quindi per I'importo di € 73.555,68 oltre CNPALAal4o/o ed IVA aL22Yo se dovuta e con

Visto e richiamata la delibera di Giunta n. 61 del1610812021, dichiarata immediatamente eseguibile, con
il quale afar datz dal 1910812021 è stato nominato RUP per tutti i lavori pubblici, compresi i lavori di che
trattasi I'Arch. Salvatore FOTI;
Vista e richiamata la delibera di giunta n. 65 del 1910812021, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di cui in oggetto per l'importo complessivo di
€ 1.000.000,00,di cui€778.299189perlavorieoneriperla statrezza, eprecisamente€ 748.299'89per
lavori a base d'asta ed € 30.000,00 per oneri per lasicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO l'art. I della L. 12012020 per come modificato dal DL 7712021, che disciplina le modalità di
affidamento degli appalti in deroga all'art.36, comma 2,D-Lgs 5012016, previste dall'art. 1 comma 2 del
Decreto Semplificazioni;
VISTO il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 735 del 24109/2020 con cui si
rappresenta che il Decreto Semplificazioni, convertito con Legge n. 12012020, prescrive I'applicazione
delle procedure enucleate all'art. 1, comma 2 del richiamato decreto e si ritiene che non siano comunque
precluse le procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all'art. 30 del D. Lgs 5012016 a
condizione che tale possibilità non sia utllizzatzper finalita dilatorie;
VISTA la circolare del 18 novembre 2020, n- 45113 del Ministero delle Infrastruffure e dei Trasporti
recante "Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale, convertito con modificazione dalla legge 11 settembrc 2020 n. 120 che interviene su vari aspetti
legati alle modifiche definitive ed a tempo introdotte dal Codice dei contratti pubblici dal Decreto
Semplificazioni;
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs 5012016, stante la specificità dell'intervento e la
volontà di questo Ente di estendere la partecipazione alla garu, ad un maggior numero di imprese, con
garunzia e rispetto dei principi di economicita, efficaci4 imparzialita parita di trattamento, trasparenza,
proporzionalita e pubblicità, fa propendere per la scelta del contraente mediante I'espletamento di una
garaa procedura apert4 ai sensi dell'art. 60 e art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 5012016 e s.m.i., peraltro
più celere rispetto alla procedura ristretta;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale di Sant'Onofrio con cui si stabilisce di aderire all'iniziativa
del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica appaltante per le procedure di
gara di appalti di lavori servizi e forniture;
VISTA la convenzione sottoscritta in data 2511012018 disciplinante f istituzione, la costituzione, le

funzioni e le attivita della Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo Valentia concernenti le
procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture;
VISTO il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso
l'Amministrazione provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 1610l/2009;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 78 dell'1lll0l20l8 con la quale si è preso atto della
deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentian. 70 adottata il 10 luglio 2017, ad oggetto:
"Regolamento funzionamento della Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di Committerua -

adeguamento al nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n.50/2016";
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 64 del 191081202I dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale la Giunta Comunale ha preso atto della modifica all'art 5 del Regolamento di



Funzionamento della Stazione Unica Appaltante Provinciale adottata con delibeia del Presidente della
Provincia n.6712020:
RITENUTO per quanto sopra di delegare la stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia
per l'indizione di una procedura aperta da espletare ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 5012016 e s.m.i.,
con aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9bis;
VISTO il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con D.P.R. n- 62 del16 aprile
2013;
VISTO il ""Piano Triennale per la Prevenzione della Comrzione e per la trasparenza (PTPCT) 2019-
202I"", approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 0610512019:"
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento
alle disposizioni di cui all' art. 7 del D.P.R. I 6 aprile 2013, n. 62;
VISTO l'art. I07 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che I'adozione di atti di gestione
o di atti o prowedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano I'amministrazione verso
I'esterno nonché la gestione finanziaia, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi
poteri di spesa;
Visti:

o il D. lgs267/2000 e s.m.i.
o i l  D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. ;
o il D.P.R.207/2010 e s.m.i., nella parte ancora vigente;
. le'Linee guida ANAC n. I e n. 4;
o Visto..lo Statuto Comunale;
. Vistg il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
o La.legge 12012020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto

semplificazione), così come modificata dal Decreto Legge 77/2021;
DETERMINA

Per i motivi in premessa specifiicati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e
trascritti;
1. DI PROCEDERE all'affrdamento dei lavori di cui in oggetto mediante proceduta aperta art.60 D.

Lgs n. 50/2016 con aggiudicazione de| prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9bis;
2. DI DELEGARE la SUA di Vibo Valentia a procedere all'espletamento della procedura in questione

secondo il regolamento di funzionamento della SUA;
3. DI TRASMETTERE il presente prolwedimento unitamente alla documentazione necessaria alla

SUA di Vibo Valentia per il proseguo delle operazioni di gara da espletarsi tramite piattaforma
telematica;

4. DI IMPEGNARE la somma di € 6.888,99 quale contributo spettante alla SUA di Vibo Valentia
5. DI DARE ATTO CHE il Sistema lnformativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) istituito presso

il sito dell'Autorità Nazionale Anticomrzione (A.N.A.C.) ha attribuito il relativo CIG (Codice
Identificativo Gara): 8878322F13;

6. DI DARE ATTO CHE:
a. che I'importo dei lavori a base di gara di cui sopra e l'importo impegnato a favore della SUA,

sono previsti nel quadro economico del progetto esecutivo dell'opera pubblica come sopra
approvato, la cui spesa complessiva è pari ad € 1.000.000,00;

b. I'opera di cui alla presente determinazione è stata inserita nel piano triennale dei lavori
pubblici 202112023 e nel piano annuale 2021;

c. la spesa di cui alla presente determinazione è imputata sul capitolo 203 missione 09
programma 01, titolo 2Macroaggregato 02 del redigendo bilancio 202112023 annualità 2021;

d. che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica
Arch. Foti Salvatore ed il supporto al RUP è il professionista esterno all'Ente Ing. Pasquale
Lagadari;

7. DIDARE INOLTRE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 26712000, il presente prowedimento diventerà esecutivo a seguito del
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura ftnanziaria da parte del
Responsabile del relativo servizio;



8.

9.

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità dell'importo ricevuto ai sensi del pre'sente decreto nella
sezione <Amministrazione trasparente> di cui al decreto legislativol4 matzo 2013, n.33,
sottosezione Opere pubbliche;
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell' azione amministrativa;
DI PRECISARE CHE la presente determinazione è assunta nel rispetto dell'art. 147 - Bis del
decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti:

o Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell'Ente;
o Correttezzae regolarità delle procedure;
o Correttezza formale nella redazione dell'Atto;
. È rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.3312013;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza ed al Responsabile dell'Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;
DI DISPORRE I'invio della presente determinazione:
o Al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;
. al Sig. Sindaco;
o alla Giunta Comunale;
o al Segretario Comunale;
o alla Stazione Unica Appaltante di Vibo Valentia.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la conettezza dell'azione ammin
dell'art.l47-bis, commal, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto.

Sant'Onofrio . ll 23 1 08 12021
II
A

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINA

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

favorevole, ai sensi degli articoli I 5 l, comma 4, e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto ívo n. 267 /2000, spl presente
atto che dalla seguente data diviene esecutivo.

Sant' Onofri o. ll 23 | 08 / 2021

PUBBLICAZIONE
La presente determina è pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune (art.32, comma I della legge 18 giugno 2009,
n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.il per giomi QUINDICI consecutivi a decorrere da
oggi.

Sant'Onofrio . li 23 | 08 12021
Il Responsabile di Area
Arch. Salvatore Foti*

E copia conforme all'originale. Si rilascia per uso amministrativo.

Sant'Onofrio, lì
Il Responsabile di Area

Arch. Salvatore Foti

10.

11 .

t2 .

IL

*Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. Lgs. 1,210211993 n.39


